



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

РЕЦЕНЗИЯ

От: проф. дн Петър Борисов Борисов,
Аграрен университет – Пловдив,
Професионално направление 3.8. Икономика
Научна специалност „Организация и управление на производството“
(Отрасли и подотрасли).
Назначен за член на научното жури със заповед на Ректора на УНСС - №
2950/15.10.2024

Относно: конкурс за професор в област на висшето образование 3. Социални,
стопански и правни науки, професионално направление 3.7.
Администрация и управление, научна специалност „Администрация и
управление (регионален бизнес и ютилитис), публикуван в Д.В., бр. 69 от
16.08.2024 г., съгласно решение на АС № 4/26.06.2024 г.)“, обявен от
УНСС – София, за нуждите на катедра „Регионално развитие“.

1. ОБЩО ПРЕДСТАВЯНЕ НА КОНКУРСА И КАНДИДАТА(И)

Конкурсът е за заемане на академичната длъжност “професор” в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност „Администрация и управление (регионален бизнес и ютилитис), публикуван в Д.В., бр. 69 от 16.08.2024 г., съгласно решение на АС № 4/26.06.2024 г.)“, обявен от УНСС – София. Участвам в състава на научното жури по конкурса, съгласно Заповед на Ректора на УНСС - № 2950/15.10.2024.

В конкурса участва само един кандидат – доцент д-р Николай Иванов Цонков от УНСС - София. Кандидатът през 2003 г. придобива ОКС „Бакалавър“ по Политология в СУ „Св. Климент Охридски“, присъдена от Философския факултет. През 2006 г. кандидатът придобива магистърска степен от „Стопански факултет“ към СУ „Св. Кл. Охридски“. Веднага след това Николай Цонков печели конкурс за обучение в докторска програма. В периода от 2007 – 2012 година той се обучава в тази програма във Факултета по управление и администрация на УНСС – София. През 2012 година успешно защитава докторската си дисертация на тема „Административно регулиране на стопанската дейност в съвременна България в периода 1989 – 2010 год.“. Чрез тази докторска

програма Николай Цонков придобива своята научна специалност „Народно стопанство“ на 05.03.2021 г.

Прави впечатление, че Николай Цонков успоредно следва и придобива още една докторска степен от факултета по Национална сигурност и отбрана във висшето училище – „Военна академия Г. С. Раковски“ – София. Докторската степен е в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“ и е с научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство – по отрасли и подотрасли“. Чрез тези 2 докторски степени Николай Цонков се оформя като преподавател и научен работник с уникален профил, който определя и неговото специфично поле за научно-творческа дейност през следващите години в неговата трудова кариера като академичен преподавател. През 2013 година Николай Цонков се явява и печели конкурс за заемане на академична длъжност „главен асистент“ към катедра „Публична администрация и регионално развитие“ в УНСС – София. На тази позиция той е назначен на 08.05.2013 год. През следващите повече от 4 години Николай Цонков, като част от катедреният колектив, се развива като академичен преподавател, който подпомага дейността на хабилитираните лица в катедрата. През 2017 год. Николай Цонков се явява на конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“, обявен за нуждите на катедра „Регионално развитие“. Печели конкурса и до момента се води като хабилитиран член (доцент) на катедрата.

На база проследяване посоченият в документите трудов стаж се налага извода за постепенното натрупване на професионален опит на Николай Цонков в академичната сфера, което е доказателство за неговата задълбоченост и високи критерии за академичното му развитие.

Освен успешна кариера като университетски преподавател доц. д-р Николай Цонков има богат трудов опит в държавното управление. В периода от 2008 до 2013 год. той заема длъжността „Директор на Центъра за политическо обучение, политически организатор за град София“. В тази структура той отговаря за организирането на дейността по подготовката и обучението на партийните членове на БСП. През периода 2013 – 2014 год. доц. д-р Николай Цонков е Съветник на Министъра на отбраната, като предоставя своята експертиза за нуждите на Министерството на отбраната на Република България.

В периода от 20.07.2013 до 20.08.2014 год. той заема длъжността заместник председател на Съвета на директорите на „ТЕРЕМ – АД“ ЕАД. По-късно доц. Цонков влиза в законодателната власт като народен представител в Народното събрание на Република България. Това става в периода 20.03.2017 – 20.03.2021 год.

Освен в политиката доц. Цонков има опит и в неправителствения сектор. От 2020 година до момента той е заместник председател на Управителния съвет на „Българската асоциация за регионални изследвания“. През 2022 год. заема длъжността „изпълнителен директор“ на „Български форум за транспортна инфраструктура“, отново организация от неправителствения сектор (НПО).

Доц. д-р Николай Цонков има богат опит и в бизнес сектора като журналист, специалист „корпоративни клиенти“ в големи бизнес организации.

2. ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ИЗИСКВАНИЯТА ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ.

Кандидатът отговаря на всички задължителни условия по чл. 15 и чл. 24 от ЗРАСРБ и чл. 60 на ППЗРАСРБ.

По отношение изискването за придобита ОНС „Доктор“ (чл.60, ал.1, т.1 от ППЗРАСРБ) – през 2012 г. доц. д-р Николай Цонков защитава дисертационен труд в УНСС- София, което се доказва от придобита диплома с № 29/05.03.2012.“. Кандидатът придобива и втора докторска степен от „Военна академия – Г. С. Раковски“ – София, което се доказва от представена в комплекта от документи диплома с №14/07.03.2012.

По отношение на изискването за минимален академичен стаж (чл.60, ал.1, т. 2 от ППЗРАСРБ) - общият трудов стаж на доц. д-р Николай Цонков като преподавател в УНСС е над 16 години (удостоверение ЧР 1562/20.09.24 г). Очевидно кандидатът покрива напълно законовото изискване за минимален академичен стаж за заемане на академичната длъжност „професор“.

По отношение на изискването за публикуван основен монографичен труд (чл.60, ал.1, т. 3 от ППЗРАСРБ) – доц. д-р Николай Цонков е представил хабилитационен труд на тема „Регулаторни модели за териториално развитие“. Трудът е рецензиран от двама уважавани в научните среди рецензенти – проф. д-р Венета Гайдарджиева и доц. д-р Георги Николов, публикуван е през 2022 г. в Издателски комплекс на УНСС и е с обем над 228 страници. Представеният доказателствен материал ме убеждава да заключа, че научният труд има всички необходими атрибути на завършено монографично изследване.

Тематиката на представените в конкурса за АД „професор“ монографични трудове, обектът, предметът и времевият период, за който се отнасят, не предполага припокриване с дисертационните трудове за ОНС „Доктор“ и „Доктор на науките“ и с монографията за заемане на академичната длъжност „доцент“. От направената справка от мен в НАЦИД по партидата на кандидата доц. д-р Николай Цонков **не е вписана** предложената за рецензиране монография с тема „Регулаторни модели за териториално развитие“ на кандидата. Всичко това ми дава основания да декларирам, че представеният за рецензиране хабилитационен труд – монография, отговаря на законовото изискване на чл.24, ал.1, т.3 от ЗРАСРБ **и се зачита** от мен като такъв труд.

Кандидатът е представил и втори хабилитационен труд, който не е представен като основен хабилитационен труд на тема „Пространствено и транспортно моделиране в градска среда на ниво община – по примера на община Стара Загора“, Академично издателство на УНСС– София, публикуван през 2023 г. с общ обем над 479 страници. Монографичният труд е в съавторство с още 4 автора. Личният принос на доц. д-р Цонков в монографични труд се определя в обем над 120 стандартни машинописни страници. Монографията притежава ISBN, рецензирана е от известни наши колеги в

областта на изучавания научен проблем, което ми дава основания да **я призная** като втори хабилизационен труд, различен от основният. Количествено измерване на съдържанието не е достатъчно да засвидетелства личният принос на доц. д-р Николай Цонков в извеждането на монографичното изследване. Авторът заедно с останалите автори са успели да предложат едно завършено научно произведение с висока научна и научно-практическа стойност, което ми дава основание да оценя високо уменията на кандидата да осъществява сложни емпирични изследвания при системното недофинансиране на научните изследвания в областта на Професионалното направление „Администрация и управление“.

Доц. д-р Цонков е автор и на още една научна публикация, която я определям като самостоятелно монографично изследване (монография) със заглавие „Комуникационния мрежи и регионални общности“, издателство на УНСС – София, издадена през 2019 година.

С тези три монографични труда, кандидата **значително превишава минималният изискуем брой точки** по критерия Г - Показател 4. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилизационен труд, залегнал в ППЗРАСРБ.

Освен представените монографични трудове, доц. д-р Николай Цонков е представил и книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на тема „Икономическа сигурност и икономическа политика“, издадена от издателска къща „Сиела“, в обем над 206 страници. Книгата е научно рецензирана и притежава ISBN, което ми дава основание да я зачета за рецензиране и положително да я оценя. Научно-приложният труд има висока стойност по отношение трансфера на знание в областта на икономическата сигурност.

По отношение на изискването да са представени други оригинални научно-изследователски трудове – статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (чл.60, ал.1, т. 4 от ППЗРАСРБ) – кандидатът е представил общо **16 статии и доклади** в първични база данни като Scopus и WOS. Прави впечатление, че в по-голямата част от тези научни разработки доц. д-р Цонков е самостоятелен и/или първи съавтор.

По отношение на изискването да са представени други оригинални научно-изследователски трудове – статии и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове (чл.60, ал.1, т. 4 от ППЗРАСРБ) – кандидатът е представил общо **25 статии и 16 доклада**. Представените научни публикации и доклади ги оценявам като резултатите с висока научна стойност, лично дело на доц. д-р Цонков.

Доц. д-р Николай Цонков е автор на няколко учебни пособия, които се използват от студентите на УНСС – София. В конкурсът за заемане на АД „професор“, доц. д-р Николай Цонков, участва с **1 учебник** със заглавие „Регионален бизнес и ютилис“,

издателство на ИК – УНСС, издаден през 2023 година. Учебникът е структуриран в два раздела с 12 глави.

Доц. д-р Николай Цонков е извел успешно **2-ма докторанти**, като доцент в катедра „Регионално развитие“. Това са Никола Тодоров Танаков, който придобива докторска степен по научна специалност „Народно стопанство“ и Верка Георгиева Бонева с докторска степен по научна специалност „Регионално развитие“. И двамата докторанти са дипломирани доктори, което се доказва съответно с диплома №335/03.01.2028 (присъдена на д-р Танаков) и диплома №625/30.12.2022 (присъдена на д-р Бонева), видими в регистрите на НАЦИД.

Доц. д-р Николай Цонков освен, че успешно е извел до дипломиране докторанти е бил канен и като член на научно жури и рецензент в процедури за придобиване на ОНС „доктор“ и заемане на академична длъжност „главен асистент“ и „доцент“ в редица български университети и висши училища като Аграрен университет – Пловдив, Колеж по Туризм – Благоевград, Висше транспортно училище „Тодор Каблешков“, Технически университет – София, Университет по Библиотекознание и Информационни Технологии, Лесотехнически университет, Пловдивски университет и разбира се в УНСС – София.

Научно-приложната дейност на доц. д-р Цонков я оценявам като висока и значима в областта, в което се развива неговата научна кариера. Кандидатът в конкурса е бил **ръководител на 2 научни проекта** с вътрешно финансиране на тема „Тенденции в регионалното развитие на административните центрове на общини в Североизточен и Югоизточен райони за планиране“ и „Динамика и свързаност на Дунавския регион в България“. Като член на научен колектив е участвал общо в **3 проекта** с вътрешно за УНСС-София финансиране.

Доц. д-р Николай Цонков е участвал **2 национални проекта**, в единият е бил ръководител.

Доц. д-р Цонков е участвал в проектния екип и на **1 международен проект** „2018 – Benchmarking – Intelligent Portfolio For Quality Measurement and Management of Education“ с координатор Словакия, Училище по икономика и мениджмънт.

По този показател може да се обобщи, че кандидатът е представил доказателства за общо участия в **8 научни и научно-образователни проекта**.

По отношение на изискването да отговоря на съответните минимални национални критерии и на изискванията по чл. 1а, ал.2; (чл.60, ал.1, т. 5 от ППЗРАСРБ) – съгласно представените документи, кандидатът е покрил и дори значително превишил минималните национални изисквания към научната и преподавателската дейност, за заемане на АД „професор“ в ПН 3.7 „Администрация и управление“. Общият брой на точките, събрани от кандидата по отделни показатели и критерии възлиза на 1 403,6 точки, което надвишава значително изискуемия праг от 550 точки. Прави впечатление, че е отчетена активност по всеки един от показателите, а по някои от тях е отчетено изпълнение, превишаващо значително минималния праг – като

например Г (публикации), Д (цитати) и Е (проекти, учебници и др). Това доказва безспорно потенциала на кандидата за заемане на академичната длъжност „професор“ и огромният труд, който той е положил.

Таблица 1. Изпълнение на минималните национални изисквания в ПН 3.7 „Администрация и управление“ от кандидата за заемане на Ад „професор“

Група показатели	от	Съдържание	За АД „професор“ /минимален брой точки/	Изпълнение от кандидата /точки/	Коментар
А		Показател 1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“	50 точки	50 точки	Изпълнение на критерий А – 100%
Б		Показател 2. Дисертационен труд за психоздане на научна степен „доктор на науките“	100 точки	-	Не се изисква задължително
В		Показател 3. Хабилизационен труд – монография	100 точки	100 точки	Изпълнение на критерий В – 100%
Г		Показател 4. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилизационен труд	200 точки	200 точки	Изпълнение: за критерий Г - общо 623,6 точки, което е превишение повече от 3 пъти (311,8%) спрямо изискуемият минимален праг от 200 точки
		Показател 5. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд		75 точки	
		Показател 6. Статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни		155 точки	
		Показател 7. Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране		160 точки	
		Показател 9. Студии, публикувани в научни издания, нереферирани научни списания		15 точки	
		Показател 10. Публикувана глава от		18,6 точки	

	колективна монография			
Д	Показател 11 Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация	100 точки	340 точки	Изпълнение: за критерий Д - общо 340 точки, което е превишение повече от 3 пъти (340%) спрямо изискуемият минимален праг от 100 точки
	Показател 13 Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране			
Е	Показател 15. Ръководство на успешно защитил докторант	100 точки	80 точки	Изпълнение: за критерий Е - общо 290 точки, което е превишение почти 3 пъти (290%) спрямо изискуемият минимален праг от 100 точки
	Показател 16. Участие в национален научен или образователен проект		60 точки	
	Показател 17. Участие в международен научен или образователен проект		20 точки	
	Показател 18. Ръководство на национален научен или образователен проект		90 точки	
	Показател 20. Публикуван университетски учебник		40 точки	

По отношение на изискването да няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове (чл.60, ал.1, точка 6 от ППЗРАСРБ) – към момента не е установено такова.

Въз основа на всичко посочено по-горе, относно разностранната и задълбочена преподавателска и научноизследователска работа на доц. д-р Николай Цонков, считам че той **напълно отговаря на количествените и качествените изисквания** за заемане на академичната длъжност „професор” на УНСС - София.

3. ОЦЕНКА НА УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА И НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Доц. д-р Николай Цонков има осигурена преподавателска натовареност по дисциплините: „Геодемография“, „Геоикономика и регионално развитие“, „Регионален биз-

нес“, „Икономическа ефективност“, „Комуникации“ и др. Отчетената му аудиторна заетост за периода 2018-2024 г е общо 1 028 лекционни часа (пряка аудиторна заетост) (служ. бел. УДОК 2103/12.01.24 г). От справката е видно, че през последните учебни години аудиторната му заетост надхвърля задължителния минимум.

В своята дългогодишна преподавателска дейност доц. д-р Николай Цонков се е наложил като добър преподавател, обучаващ със студенти и докторанти. Извел е успешно като научен ръководител 2 докторанта, които са придобили научна и образователна степен „доктор“. Рецензирал е над 10 пъти български и чуждестранни докторанти, асистенти и доценти, като е участвал като член научно жури в процедури в общо 8 университета у нас.

Доц. д-р Николай Цонков е бил ръководител на 3 проекта и е участвал в още 5 международни и национални проекти. Освен с проектна дейност, доц. д-р Цонков е активен и по отношение на доставянето на експертиза и консултации на ниво Министерства, области, общини и бизнес организации.

Тематиката и дейностите по проектите и консултациите, в които той участва и е предоставял са пряко свързани с неговата преподавателска и изследователска работа. **Силно впечатлен съм от изключително богатият консултантски опит** на кандидата, което е безспорно доказателство за организационните компетентности, координация, управление и администрация на хора, управление на проекти и бюджети, както и на социални умения - комуникативност, работа в екип и лидерство.

Учебно-преподавателската и научна дейност на доц. д-р Николай Цонков като лектор, автор на множество научни публикации, ръководител и участник в международни и национални проекти и научен ръководител на докторанти, напълно съответства на изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС – София.

4. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ НАУЧНИ ТРУДОВЕ/ПУБЛИКАЦИИ

Внимателното запознаване с научната продукция ми дава основание за следните изводи и обобщения:

Първо, доц. д-р Николай Цонков участва в настоящия конкурс с достатъчна научна продукция, чийто обем значително превишава изискуемият праг, както може да се забележи в таблица 1 (дадена е рекапитулация по отделни критерии). Относителният дял на самостоятелните публикации е 45 %, а публикациите в съавторство – 55 %, което свидетелства, че кандидатът за професор притежава *ярко изразена способност за самостоятелна работа.*

Второ, публикациите на доц. д-р Николай Цонков разкриват амбицията му да изследва актуални, сложни и значими за съвременната наука и бизнес практика проблеми. Неговите интереси са най-вече в следните направления: „Регионално развитие – пространствени и териториални закономерности“; „Регионален бизнес и

ютититис“; „Политики за регионално въздействие“. *Всички публикации, които кандидата е представил за рецензиране като тематика отговарят на профила на обявения конкурс.*

Може да се каже, че основното направление на специализацията в научната дейност на доц. д-р Николай Цонков е в **пространствените и териториалните закономерности в регионалното развитие.**

Анализът на представените в настоящата процедура публикации показва, че те се отличават, както с **актуалност и оригиналност**, така и с **ясна методическа рамка и професионална интерпретация на получените резултати.** Те не повтарят публикации, свързани с предходни конкурси. По своята съвкупност тези научни трудове разкриват задълбочен научен интерес на доц. д-р Николай Цонков в тематичната област на конкурса, обявен за нуждите на първичното звено.

Трето, активната публикационна дейност на кандидата се съчетава с висока цитируемост на неговите научни публикации. Общият брой на цитиранията е над 70, от които девет са в световните база данни Scopus и WoS, а останалите са в монографии и колективни томове с научно рецензиране и в нереферирани издания. Тази информация по категоричен начин доказва, че изследователските постижения на кандидата са **намерили признание и публична известност сред научната общност.**

Представените публикации и цитати доказват и атестират доц. д-р Николай Цонков като изграден учен и университетски преподавател с научни постижения и авторитет в научната общност.

5. ОЦЕНКА НА ОСНОВНИТЕ НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Публикациите съдържат редица научни, научно-приложни и приложни приноси с различна степен на значимост за науката. Приемам така изготвената от кандидата справка за приносите. Съгласен съм с тяхното категоризиране на:

А. Научните приноси, като такива се определят следните:

- (1) Изясняване и обогатяване на теоретичните постановки в регионалното развитие за изясняване на пространствени и териториални закономерности в регионалното развитие (регионален бизнес, ютититис система на функциониране и развитие на общините), политики за териториално развитие (политика за регулативно въздействие в регионите), териториалната свързаност (комуникационни мрежи и регионални общности);
- (2) Изяснено е взаимодействието между регионалния бизнес и ютититис системата чрез класифициране (таксономични закономерности) на общините и населените места, които оказват влияние върху формирането на регионалната жизнена среда за населението и бизнеса;
- (3) Дефинирани са нови пространствени и териториални (регионални) подходи за изследване на обектите и населените места;

- (4) Формулиран е инструментариума за избор на набор от политики за регионално въздействие, които да насърчат и фокусират социално-икономическите процеси за подобряване функционирането на регионалните териториални системи.

Б. Научно – приложните, като такива се определят следните:

- (1) Предложена и апробирана е методическа рамка (методология) за оценка на териториалното (пространствено) и транспортно моделиране в градска среда на ниво община (на примера на община Стара Загора);
- (2) Съставен и структуриран е приложен модел за измерване и оценка на потенциала и състоянието на общините в България, който е апробиран чрез адаптиран и усъвършенстван инвестиционен индекс на общините;
- (3) Дефинирана и изяснена е връзката на българските висши училища с регионалната икономика и е предложена пространствена оптимизация на висшето образование в контекста на преодоляване на регионалните различия в България;
- (4) Предложен и апробиран е модел за оценка и анализ на урбанизираните системи (устойчиви и интелигентни градове), и е обоснована необходимостта от интегрирано управление на населената територия.

Мога да обобщя, че научните постижения на доц. д-р Николай Цонков считам за негово лично дело и могат да бъдат отнесени към групата на „обогатяване на съществуващите знания” и на „приложение на нови научни постижения в практиката”, а така също и „получаване на нови данни и факти“ за изучавани икономически обекти.

6. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Нямам съществени бележки към предоставените документи за рецензиране в процедурата за предложение за избор на професор за нуждите на катедрата. Към кандидата доц. д-р Николай Цонков имам следните препоръки:

- (1) В бъдещата работа да засили своето участие в ръководството на докторанти по научната специалност, в която той се е хабилизирал. Смятам, че кандидатът има достатъчно опит и възможности да обучава кандидати за обучение в докторски програми, не само в първичното звено, в което той работи;
- (2) Да се включва в по-широки авторски колективи при осъществяването на научните изследвания, защото смятам, че бъдещото е на интердисциплинарността в изследователските среди.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените материали за участие в конкурса отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и правилниците за приложението му. Преизпълнени са всички изисквания към научната и преподавателската дейност на кандидата. Кандидатът е представил

достатъчно научни, и научноприложни приноси. Постигната е известност в научните среди и професионалната общност.

Документите по конкурса свидетелстват, че са изпълнени всички национални минимални критерии и *количествените, и качествените изисквания* на УНСС за заемането на академичната длъжност „професор”.

С пълна убеденост давам **ПОЛОЖИТЕЛНАТА** си оценка и препоръчвам на останалите уважавани членове на Научното жури да гласуват **ЗА ПРИСЪЖДАНЕ** на академичната длъжност „професор” на доц. д-р Николай Цонков в професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност „Администрация и управление (Регионален бизнес и ютилитис)“.

Дата:.....
гр. Пловдив

Изготвил рецензията:
/ проф. дн Петър Борисов /



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

REVIEW

From: Prof. Dr. Petar Borisov Borisov,
Agricultural University - Plovdiv,
Professional field 3.8. Economy
Scientific specialty "Production Organization and Management"
(Industries and sub-industries).
Appointed as a member of the scientific jury by order of the Rector of UNSS -
No. 2950/15.10.2024

About: contest for professor in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional field 3.7. Administration and management, scientific specialty "Administration and management (regional business and utilities), published in State newspaper., no. 69 of 16.08.2024, according to decision of the Administrative Court No. 4/26.06.2024)", announced by UNSS - Sofia, for the needs of the "Regional Development" department.

1. GENERAL PRESENTATION OF THE COMPETITION AND THE APPLICANT(S)

The competition is for the occupation of the academic position "professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional direction 3.7. Administration and management, scientific specialty "Administration and management (regional business and utilities), published in State newspaper., no. 69 of 16.08.2024, according to decision of the Administrative Court No. 4/26.06.2024)", announced by UNSS - Sofia. I participate in the composition of the scientific jury for the competition, according to Order of the Rector of UNSS - No. 2950/15.10.2024

Only one candidate participated in the competition - associate professor Dr. Nikolay Ivanov Tsonkov from UNSS - Sofia. In 2003, the candidate acquired the Baccalaureate in Political Science at the University of St. Kliment Ohridski", awarded by the Faculty of Philosophy. In 2012, the candidate obtained a master's degree from the Faculty of "Management and Administration" at UNSS - Sofia. Immediately after that, Nikolay Tsonkov won a competition to study in a doctoral program. In the period from 2007 to 2012, he studied in this program at the Faculty of Management and Administration of UNSS - Sofia. In 2012,

he successfully defended his doctoral dissertation on "Administrative regulation of economic activity in modern Bulgaria in the period 1989-2010". Through this doctoral program, Nikolay Tsonkov acquired his scientific specialty "National Economy" on 05.03.2021.

It is noteworthy that Nikolay Tsonkov is simultaneously pursuing and acquiring another doctoral degree from the Faculty of National Security and Defense at the higher school - "G.S. Rakovski Military Academy" - Sofia. The doctoral degree is in professional field 9.1. "National Security" and has a scientific specialty "Organization and management outside the sphere of material production - by branches and sub-branches". Through these 2 doctoral degrees, Nikolay Tsonkov is shaping himself as a teacher and researcher with a unique profile, which also defines his specific field of scientific and creative activity in the following years of his working career. In 2013, Nikolay Tsonkov appeared and won a competition for the academic position of "chief assistant" at the Department of "Public Administration and Regional Development" at UNSS - Sofia. He was appointed to this position on 05/08/2013. In the following more than 4 years, Nikolay Tsonkov, as part of the departmental team, developed as an academic teacher who supports the activities of the habilitation persons in the department. In 2017, Nikolay Tsonkov took part in a competition for the academic position "associate professor", announced for the needs of the "Regional Development" department. He won the competition and is still a qualified member (associate professor) of the department.

On the basis of tracking the work experience indicated in the documents, the conclusion is necessary for the gradual accumulation of professional experience of Nikolay Tsonkov in the academic sphere, which is proof of his thoroughness and high criteria for his academic development.

In addition to a successful career as a university teacher, Associate Professor Nikolay Tsonkov has extensive work experience in state administration. In the period from 2008 to 2013, he held the position of "Director of the Center for Political Training, political organizer for the city of Sofia". In this structure, he is responsible for the organization of the activity on the preparation and training of the party members of the BSP. During the period 2013-2014, Associate Professor Dr. Nikolay Tsonkov was an Advisor to the Minister of Defense, providing his expertise for the needs of the Ministry of Defense of the Republic of Bulgaria.

In the period from 20.07.2013 to 20.08.2014, he held the position of Deputy Chairman of the Board of Directors of "TEREM - AD" EAD. Later, Prof. Tsonkov entered the legislative power as a representative in the National Assembly of the Republic of Bulgaria. This takes place in the period 20.03.2017 - 20.03.2021.

In addition to politics, assoc. prof. Tsonkov also has experience in the non-governmental sector. From 2020 to the present, he is the deputy chairman of the Management Board of the "Bulgarian Association for Regional Studies". In 2022, he held the position of "executive director" of the "Bulgarian Forum for Transport Infrastructure", again an organization from the non-governmental sector (NGO).

Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov also has extensive experience in the business sector as a journalist, "corporate clients" specialist in large business organizations.

2. FULFILLMENT OF THE REQUIREMENTS FOR OCCUPYING THE ACADEMIC POSITION.

The candidate meets all the mandatory conditions under Art. 15 and Art. 24 of ZRASRB and art. 60 of PPZRASRB.

With regard to the requirement for acquired ONS "Doctor" (art. 60, para. 1, item 1 of PPZRASRB)- in 2012, Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov defended his thesis at UNSS-Sofia, which is proven by the obtained diploma with No. 29/05.03.2012." The candidate also obtained a second doctoral degree from the "Military Academy - G.S. Rakovski" - Sofia, which is proven by the diploma presented in the set of documents with number 14/03/07/2012

With regard to the requirement for minimum academic experience (art. 60, paragraph 1, item 2 of PPZRASRB) - the total work experience of associate professor Dr. Nikolay Tsonkov as a teacher at UNSS is over 16 years (certificate CR 1562/20.09. 24 years). Apparently, the applicant fully meets the statutory minimum academic experience requirement for the academic position of "Professor".

Regarding the requirement for a published major monographic work (art. 60, paragraph 1, item 3 of the PPZRASRB)- Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov presented a habilitation thesis on "Regulatory models for territorial development". The paper was reviewed by two reviewers respected in scientific circles - Prof. Dr. Veneta Gaidardjieva and Assoc. Prof. Dr. Georgi Nikolov, it was published in 2022 in the Publishing Complex of the UNSS and has a volume of over 228 pages. The evidence presented convinces me to conclude that the scholarly work has all the necessary attributes of a complete monographic study.

The subject matter of the monographic works presented in the competition for academic position "Professor", the object, the subject and the time period to which they refer, do not imply an overlap with the dissertation works for the ONS "Doctor" and "Doctor of Sciences" and with the monograph for occupying the academic position "associate professor". From the inquiry made by me at NACID on the batch of the candidate Assoc. Prof. Doctor Nikolay Tsonkov, the monograph proposed for review with the topic "Regulatory models for territorial development" was not entered. All of this gives me grounds to declare that the habilitation work - monograph submitted for review meets the legal requirement of Art. 24, paragraph 1, item 3 of the ZRASRB and is regarded by me as such a work.

The candidate also submitted a second habilitation thesis, which was not presented as the main habilitation thesis, on the topic "Spatial and transport modeling in an urban environment at the level of a municipality - following the example of the municipality of Stara Zagora", UNSS Academic Publishing House - Sofia, published in 2023. with a total volume of over 479 pages. The monographic work is co-authored with 4 other authors. The personal contribution of Assoc. Prof. Dr. Tsonkov in the monographic work is determined in a volume of more than 120 standard typewritten pages. The monograph has an ISBN, it has been reviewed by our well-known colleagues in the field of the studied scientific problem, which gives me grounds to recognize it as a second habilitation thesis, different from the main one. Quantitative measurement of the content is not enough to testify the personal contribution of Assoc. Prof.

Dr. Nikolay Tsonkov in producing the monographic study. The author, together with the other authors, have managed to propose a completed scientific work of high scientific and scientific-practical value, which gives me reason to highly evaluate the candidate's skills in carrying out complex empirical research in the context of the systematic underfunding of scientific research in the field of the Professional field "Administration and management".

Assoc. Prof. Dr. Tsonkov is also the author of another scientific publication, which I define as an independent monographic study (monograph) with the title "Communication networks and regional communities", publishing house of UNSS - Sofia, published in 2023.

With these three monographic works, the candidate **significantly exceeds the minimum required number** points according to criterion D - Indicator 4. Published monograph, which is not presented as the main habilitation thesis, contained in PPZRASRB.

Apart from those presented monographic works, associate professor Dr. Nikolay Tsonkov has also presented a book based on a protected dissertation work for the award of an educational and scientific degree "doctor" on the topic "Economic security and economic policy", published by "Siela" publishing house, in volume over 206 pages. The book is peer-reviewed and has an ISBN, which gives me reason to consider it for review and give it a positive rating. Scientific and applied work has a high value in terms of knowledge transfer in the field of economic security.

Regarding the requirement to present other original research works - articles and reports published in scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information (art. 60, para. 1, item 4 of PPZRASRB) -the candidate has submitted a total of 8 articles and reports referenced in primary databases such as Scopus and WOS. It is noteworthy that in the majority of these scientific developments Assoc. Prof. Dr. Tsonkov is an independent and/or first co-author.

Regarding the requirement to present other original research works - articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes (art. 60, para. 1, item 4 of PPZRASRB) -the candidate has submitted a total of 25 articles and 16 reports. I evaluate the presented scientific publications and reports as the results of high scientific value, the personal work of Assoc. Prof. Dr. Tsonkov.

The candidate for the announced competition is the author of several teaching aids that are used by the students of UNSS - Sofia. In the competition for hiring academic position "Professor", Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov, participated with 1 textbook entitled "Regional Business and Utilities", publishing house of IC - UNSS, published in 2023. The textbook is structured in two sections with 12 chapters.

Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov has successfully graduated 2 doctoral students as an associate professor in the "Regional Development" department. These are Nikola Todorov Tanakov, who obtained a doctoral degree in the scientific specialty "National Economy" and Verka Georgieva Boneva with a doctoral degree in the scientific specialty "Regional Development". Both doctoral students are graduate doctors, which is proven by diploma

#335/03.01.2028 (awarded to Dr. Tanakov) and diploma #625/30.12.2022 (awarded to Dr. Boneva), respectively, visible in the NACID registers.

Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov, in addition to successfully graduating doctoral students, was also invited as a member of a scientific jury and a reviewer in procedures for obtaining the title of "Doctor" and holding the academic position of "Chief Assistant" and "Associate Professor" in a number of Bulgarian universities and higher schools such as Agricultural University - Plovdiv, College of Tourism - Blagoevgrad, Higher Transport School "Todor Kableshkov", Technical University - Sofia, University of Library Science and Information Technologies, Forestry University, University of Plovdiv and of course UNSS - Sofia .

I rate the scientific and applied activity of Associate Professor Dr. Tsonkov as high and significant in the field in which his scientific career is developing. The candidate in the competition was the leader of 2 research projects with internal funding on the topic "Trends in the regional development of the administrative centers of municipalities in the North-East and South-East planning regions". As a member of a scientific team, he participated in a total of 3 projects with internal UNSS-Sofia funding.

Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov participated in 2 national projects, in one he was the leader.

Associate Professor Dr. Tsonkov participated in the project team and 1 international project "2018 - Benchmarking - Intelligent Portfolio For Quality Measurement and Management of Education" with coordinator Slovakia, School of Economics and Management.

According to this indicator, it can be summarized that the candidate has presented evidence of general participation in 8 scientific and scientific-educational projects.

Regarding the requirement to meet the relevant minimum national criteria and the requirements under Art. 1a, paragraph 2; (art. 60, paragraph 1, item 5 of the PPZRASRB)— according to the submitted documents, the candidate has met and even significantly exceeded the minimum national requirements for scientific and teaching activities, for the occupation of AD "professor" in 3.7 "Administration and management". The total number of points collected by the candidate for individual indicators and criteria amounts to 1,403.6 points, which significantly exceeds the required threshold of 550 points. It is noteworthy that activity was reported for each of the indicators, and for some of them, performance significantly exceeding the minimum threshold was reported - such as B (publications), D (citations) and E (projects, textbooks, etc.). This proves beyond doubt the potential of the candidate for the academic position of "Professor" and the enormous work he has done.

Table 1. Fulfillment of the minimum national requirements in PN 3.7 "Administration and management" by the candidate for the position of "professor" at JSC

A group of metrics	Content	For academic position "professor" /minimum number of points/	Performance by the candidate /points/	Comment

A	Indicator 1. Dissertation work for the award of the educational and scientific degree "doctor"	50 points	50 points	Fulfillment of Criterion A – 100%
B	Indicator 2. Dissertation work for the creation of a scientific degree "Doctor of Sciences"	100 points	-	Not necessarily required
C	Indicator 3. Habilitation thesis - monograph	100 points	100 points	Fulfillment of criterion B – 100%
D	Indicator 4. Published monograph that is not presented as the main habilitation thesis	200 points	200 points	Performance: for criterion D - a total of 623.6 points, which is an excess of more than 3 times (311.8%) compared to the required minimum threshold of 200 points
	Indicator 5. Published book based on defended dissertation work		75 points	
	Indicator 6. Articles and reports published in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases		155 points	
	Indicator 7. Articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals		160 points	
	Indicator 9. Studies published in scientific publications, non-refereed scientific journals		15 points	
	Indicator 10. Published chapter of collective monograph		18.6 points	
	Indicator 11 Citations or reviews in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information		100 points	
Indicator 13 Citations in non-refereed peer-reviewed journals				
Well	Indicator 15. Guidance of a successfully defended doctoral student		80 points	Performance: for criterion E - a total of 290 points, which is an excess of almost 3 times
	Indicator 16. Participation in a		60 points	

	national scientific or educational project	100 points		(290%) compared to the required minimum threshold of 100 points
Indicator 17.	Participation in an international scientific or educational project		20 points	
Indicator 18.	Management of a national scientific or educational project		90 points	
Indicator 20.	University textbook published		40 points	

Regarding the requirement that there is no proven plagiarism in scientific works in accordance with the law (Art. 60, Para. 1, Point 6 of PPZRASRB)—no one has been found at the moment.

Based on everything stated above, regarding the versatile and in-depth teaching and research work of Associate Professor Dr. Nikolay Tsonkov, I believe that he fully meets the quantitative and qualitative requirements for occupying the academic position of "professor" at UNSS-Sofia.

3. EVALUATION OF TEACHING AND RESEARCH ACTIVITIES

Associate Professor Nikolay Tsonkov has a guaranteed teaching load in the disciplines: "Geodemography", "Gеоeconomics and regional development", "Regional business", "Economic efficiency", "Communications" and others. His reported classroom employment for the period 2018-2024 is a total of 1,028 lecture hours (direct classroom employment) (official note UDOK 2103/12.01.24). It is evident from the reference that during the last academic years his classroom occupancy exceeded the mandatory minimum.

In his many years of teaching activity, Associate Professor Nikolay Tsonkov has established himself as a good teacher, teaching students and doctoral students. He successfully supervised 2 doctoral students who obtained the scientific and educational degree "doctor". He has reviewed more than 10 times Bulgarian and foreign doctoral students, assistants and docents, participating as a member of the scientific jury in procedures in a total of 8 universities in our country.

Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov was the head of 3 projects and participated in 5 more international and national projects. In addition to project activities, Associate Professor Dr. Tsonkov is also active in providing expertise and consultations at the level of Ministries, regions, municipalities and business organizations

The topics and activities of the projects and consultations in which he participated and provided are directly related to his teaching and research work. I am very impressed by the applicant's extremely rich consulting experience, which is indisputable proof of the organizational competencies of coordination, management and administration of people, communication, teamwork and leadership.

The educational and scientific activity of Associate Professor Nikolay Tsonkov, PhD, as a lecturer, author of numerous scientific publications, leader and participant in international and national projects and scientific supervisor of doctoral students, fully corresponds to the requirements for occupying the academic position of "professor" in UNSS - Sofia.

4. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE PRESENTED SCIENTIFIC WORKS/PUBLICATIONS

A careful acquaintance with the scientific production gives me grounds for the following conclusions and summaries:

First, Assoc. prof. Dr. Nikolay Tsonkov participates in the current competition with sufficient scientific output, the volume of which significantly exceeds the required threshold, as can be seen in table 1 (a recapitulation is given according to individual criteria). The relative share of independent publications is 45%, and co-authored publications - 55%, which testifies that the candidate for professor has a pronounced ability for independent work.

Second, the publications of Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov reveal his ambition to research current, complex and significant problems for modern science and business practice. His interests are mainly in the following areas: "Regional development - spatial and territorial regularities"; "Regional Business and Utilities"; "Policies for Regional Impact". All publications that the candidate has submitted for review as a subject match the profile of the announced competition.

It can be said that the main direction of specialization in the scientific activity of Assoc. Prof. Dr. Nikolay Tsonkov is in spatial and territorial regularities in regional development.

The analysis of the publications presented in the present procedure shows that they are distinguished both by relevance and originality, as well as by a clear methodological framework and professional interpretation of the obtained results. They do not repeat posts related to previous contests. As a whole, these scientific works reveal a deep scientific interest of Associate Professor Nikolay Tsonkov in the thematic area of the competition, announced for the needs of the primary unit.

Third, the candidate's active publication activity is combined with a high citation rate of his scientific publications. The total number of citations is over 70, of which nine are in the world databases Scopus and WoS, and the rest are in monographs and peer-reviewed collective volumes and in non-refereed publications. This information conclusively proves that the applicant's research achievements have found recognition and public prominence among the scientific community.

The presented publications and citations prove and certify Associate Professor Nikolay Tsonkov as a well-established scientist and university teacher with scientific achievements and authority in the scientific community.

5. ASSESSMENT OF THE MAIN SCIENTIFIC AND SCIENTIFIC-APPLIED CONTRIBUTIONS

The publications contain a number of scientific, scientific-applied and applied contributions with varying degrees of significance for science. I accept the statement of contributions thus prepared by the candidate. I agree with their categorization of:

A. Scientific contributions, as such, are defined as follows:

- (1) Clarification and enrichment of theoretical positions in regional development to clarify spatial and territorial regularities in regional development (regional business, utility system of functioning and development of municipalities), policies for territorial development (policy for regulatory impact in regions), territorial connectivity (communication networks and regional communities);
- (2) The interaction between the regional business and the utilities system has been clarified through the classification (taxonomic regularities) of municipalities and settlements, which have an impact on the formation of the regional living environment for the population and business;
- (3) Defined new spatial and territorial (regional) approaches for the study of objects and settlements;
- (4) Formulated the toolkit for choosing a set of regional impact policies to promote and focus socio-economic processes to improve the functioning of regional territorial systems.

B. Scientific – applied, the following are defined as such:

- (1) A methodological framework (methodology) was proposed and approved for the assessment of territorial (spatial) and transport modeling in an urban environment at the level of a municipality (on the example of the municipality of Stara Zagora);
- (2) An applied model for measuring and evaluating the potential and state of municipalities in Bulgaria has been compiled and structured, which has been tested through an adapted and improved investment index of municipalities;
- (3) The relationship of Bulgarian higher education institutions with the regional economy is defined and clarified, and spatial optimization of higher education is proposed in the context of overcoming regional differences in Bulgaria;
- (4) A model for evaluation and analysis of urbanized systems (sustainable and smart cities) is proposed and tested, and it is justified

I can summarize that I consider the scientific achievements of Associate Professor Nikolay Tsonkov as his personal work and can be attributed to the group of "enrichment of existing knowledge" and "application of new scientific achievements in practice", as well as "obtaining new data and facts" about studied economic objects.

6. CRITICAL NOTES AND RECOMMENDATIONS

I have no significant comments on the documents submitted for review in the proposal procedure for the selection of a professor for the needs of the department. I have the following recommendations for the candidate Associate Professor Nikolay Tsonkov:

- (1) In the future work, to strengthen his participation in the supervision of doctoral students in the scientific specialty in which he habilitated. I consider that the candidate has sufficient experience and opportunities to train candidates for training in the doctoral program led by the primary unit in which he works;
- (2) To be included in wider collectives of authors in the implementation of scientific research, because I believe that the future lies in interdisciplinarity in research environments.

7. CONCLUSION

The submitted materials for participation in the contest meet the requirements of the RSARB and the regulations for its application. All requirements for the candidate's scientific and teaching activities have been met. The candidate has presented sufficient scientific and applied scientific contributions. Prominence has been achieved in scientific circles and the professional community.

The competition documents testify that all the national minimum criteria and the quantitative and qualitative requirements of the UNSS for the occupation of the academic position "professor" have been met.

With complete conviction, I give my POSITIVE evaluation and recommend to the other respected members of the Scientific Jury to vote FOR AWARDING the academic position of "Professor" to Associate Professor Nikolay Tsonkov in professional field 3.7. Administration and management, scientific specialty "Regional Business and Utilities".

Date:.....

Plovdiv city

Reviewer:

/ Prof. Dr. Petar Borisov, DcS /